

Handläggare
Karolina Hellberg
Telefon: 08-50843028

Till
Socialnämnden
2024-09-24

Remiss av Motion om modellen Backa barnet

Svar på remiss från kommunstyrelsen, KS 2024/508

Förvaltningens förslag till beslut

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat en motion av Andréa Hedin (M) om Backa barnet. I motionen lyfts att arbetsmodellen Backa barnet kan bidra till att möta upp individens behov och säkerställa barnets rättigheter. Genom att skola, socialtjänst, hälso- och sjukvård och polis utgår fram samma modell med gemensam grund och terminologi skapas enligt motionären förutsättningar för parterna att tillsammans tillgodose barns rättigheter, uppmärksamma och bedöma barns behov och hjälpa varje barn på ett likvärdigt sätt.

Förvaltningen delar motionärens syn gällande vikten av ett tidigt och samordnat samt likvärdigt stöd där barnets rättigheter sätts i centrum.

I Stockholms stad finns det många aktiviteter och insatser som ryms under paraplybegreppet ”tidiga och samordnade insatser”. Förvaltningen menar att innan en ny modell som Backa barnet provas bör staden först se över hur det skulle påverka de etablerade strukturer för tidiga och samordnade insatser som redan finns i Stockholms stad idag. Först med vetskap om hur detta ser ut kan staden, i samverkan med regionen och polisen, undersöka och ta ställning till om det behövs och är genomförbart att införa en modell som Backa barnet vilken skulle innebära stora förändringar i nuvarande arbetssätt, verktyg och samverkansstrukturer. Viktigt också att utfallet av Järva stadsdelsnämnds test av Kronobarnsmodellen och vad som framkommer i forskningsprogrammet Connected Children tillvaratas innan staden tar ställning till ett eventuellt införande av Backa barnet.

Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på remissen.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet till stadsledningskontoret, socialnämnden, Farsta stadsdelsnämnd, Norra innerstadens stadsdelsnämnd och Polisregion Stockholm. Remisstiden sträcker sig till 2024-10-01.

Ärendet

Kommunstyrelsen har remitterat en motion av Andréa Hedin (M) om Backa barnet. I motionen lyfts att arbetsmodellen Backa barnet kan bidra till att möta upp individens behov och säkerställa barnets rättigheter. Genom att skola, socialtjänst, hälso- och sjukvård och polis utgår från samma modell med gemensam grund och terminologi skapas enligt motionären förutsättningar för parterna att tillsammans tillgodose barns rättigheter, uppmärksamma och bedöma barns behov och hjälpa varje barn på ett likvärdigt sätt. Motionären skriver att Backa barnet bidrar till att varje medarbetare, oavsett verksamhet, känner en trygghet i att de har tillgång till all den information de behöver och att alla vuxna som arbetar runt barnet har tydliga roller och förväntningar.

Med denna bakgrund är förslaget att arbetsmodellen Backa Barnet pilotas i utvalda stadsdelar och utvärderas grundligt. Med anledning av ovanstående föreslås kommunfullmäktige besluta:

- Att Stockholms stad påbörjar ett pilotprojekt kring Backa barnet i ett antal stadsdelar som staden finner lämpliga.
- Att pilotprojektet knyter till sig forskare och akademi för att utvärdera modellens effekt i Stockholm.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för strategi och utveckling. Förvaltningsgruppen har behandlat ärendet den 18 september 2024. Rådet för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att behandla ärendet den 19 september 2024.

Barnrättsperspektiv

Backa barnet som modell har ett tydligt barnrättsperspektiv och i arbetssättet finns strukturer för att till exempel lyssna in barnets behov och se till barnets bästa. Med barnets bästa i åtanke bör dock val av metod grunda sig på evidens, kunskap, erfarenhet och ta utgångspunkt i de behov som finns i Stockholms stad relaterat till tidiga och samordnade insatser.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen delar motionärens syn gällande vikten av ett tidigt, samordnat och likvärdigt stöd där barnets rättigheter sätts i centrum. Backa barnet är en av flera liknande modeller för tidiga och samordnade insatser i Sverige som inspirerats av den skotska modellen Getting it right for every child (GIRFEC). Modellen är

komplex och innebär omfattande förändringar och anpassningar i de verktyg, kartläggningsunderlag, samverkansstrukturer och dokumentationsrutiner som finns i dag inom förskola, skola, socialtjänst, hälso- och sjukvård och polis. Det finns inte idag någon kommun som fullt ut har implementerat Backa barnet och det finns inte heller någon utvärdering som hittills kan visa vilka resultaten blir av att använda modellen Backa barnet. Forskningscentret Connected children för kunskapsbaserad prevention, som leds av professor Torbjörn Forkby vid Linnéuniversitetet, bedriver för närvarande ett sexårigt program där forskare undersöker hur GIRFEC införs och modifieras i Sverige. Connected childrens studier blir värdefulla att ta del av framöver.

Sedan hösten 2023 har Järva stadsdelsförvaltning på uppdrag av den lokala styrgruppen för BUS¹ och lokal styrgrupp för stadsdelsområdets samverkan med polisen (SÖK) undersökt hur en gemensam modell för tidiga och samordnade insatser för att tillgodose barns behov, samt hjälpa barn på ett likvärdigt sätt skulle kunna se ut i Järva stadsdelsförvaltnings geografiska område. Arbetsgruppen, som har representanter från stadsdelsförvaltningen, förskolan, skolan, region och polis, ska ta fram förslag på hur man kan konkretisera gemensamma begrepp och konkreta verktyg över professions- och förvaltningsgränser. Under hösten 2024 ska en liten pilot med en annan modell för tidiga och samordnade insatser, Kronobarnsmodellen, genomföras i Tensta/Hjulsta. Förskola och skola ska testa modellen och se hur den går att integrera med ordinarie uppdrag. Kronobarnsmodellen är precis som Backa barnet inspirerad av Skottlandsmodellen. Arbetsgruppen anser att Kronobarnsmodellen, dess så kallade välmående hjul och tillhörande stödmaterial kan hjälpa de olika professionerna att tillsammans ta ett större helhetsansvar för alla barn på Järva och förtydliga att alla medarbetare har ett ansvar för att upptäcka barn i behov av tidiga och samordnade insatser, samt koppla in rätt professioner i ett tidigt skede. Järvas framtida erfarenheter av att testa Kronobarnsmodellen blir viktiga i ett fortsatt utvecklingsarbete i staden med tidiga och samordnade insatser.

I Stockholms stad finns det många aktiviteter och insatser som ryms under paraplybegreppet ”tidiga och samordnade insatser”. Ett exempel på det är skolsociala team som finns i alla stadsdelsområden. Andra exempel är samarbetet med regionen gällande familjecentraler, det utökade hembesöksprogrammet, föräldraskapsstöd och tvärprofessionella team kring små barn. Förvaltningen menar att innan en ny modell som Backa barnet provas bör staden först se över hur det skulle påverka de etablerade

¹ Lokal samverkan mellan kommunen och regionen kring barn i behov av särskilt stöd som bemannas av chefer från huvudmännens förvaltningar och verksamheter.

strukturer för tidiga och samordnade insatser som finns i Stockholms stad i dag. Först med vetskap om hur detta ser ut kan staden, i samverkan med regionen och polisen, undersöka och ta ställning till om det behövs och är genomförbart att införa en modell som Backa barnet vilken skulle innebära stora förändringar i nuvarande arbetssätt, verktyg och samverkansstrukturer. Viktigt också att utfallet av Järva stadsdelsnämnds test av Kronobarnsmodellen och vad som framkommer i forskningsprogrammet Connected Children tillvaratas innan staden tar ställning till ett eventuellt införande av Backa barnet. Skulle staden välja att använda en modell såsom Backa barnet, som är framtagen i Ystads kommun tillsammans med Region Skåne och Polismyndigheten Skåne, behöver det finnas en viss frihet att anpassa modellen till kontexten i Stockholm.

Socialförvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på motionen.

Veronica Wolgast Carstorp
Socialdirektör
Socialförvaltningen

Lina Blombergsson
Avdelningschef
Socialförvaltningen

Bilaga

1. Motion om modellen Backa barnet

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Veronica Wolgast Carstorp, Socialdirektör	2024-09-11
Lina Blombergsson, Avdelningschef	2024-09-11